

KẾ HOẠCH

Về đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ và người dân về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Đề án mỗi xã một sản phẩm tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019-2025; sau khi xem xét đề nghị của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tại Tờ trình số 216/TTr-VPĐP ngày 01/8/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch về đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ và người dân về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Đảm bảo 100% cán bộ chuyên trách xây dựng nông thôn mới (NTM) các cấp, cán bộ quản lý triển khai thực hiện Chương trình OCOP từ tỉnh đến cơ sở, 100% cán bộ trong hệ thống chính trị tham gia chỉ đạo xây dựng NTM, Chương trình OCOP được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về Chương trình xây dựng NTM, Chương trình OCOP.

- 100% lãnh đạo quản lý, 80% lao động tại các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia chu trình OCOP được đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức chuyên môn quản trị sản xuất, quản trị kinh doanh.

- 10% người dân và cộng đồng được đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về phát triển kinh tế nông nghiệp và xây dựng NTM.

2. Yêu cầu

- Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức chuyên môn quản lý Chương trình OCOP; kiến thức chuyên môn quản trị sản xuất, quản trị kinh doanh cho cán bộ quản lý triển khai thực hiện Chương trình OCOP từ trung ương đến cơ sở; lãnh đạo quản lý, lao động tại các doanh nghiệp, hợp tác xã theo Khung đào tạo, tập huấn của Chương trình OCOP (thực hiện nội dung đào tạo nhân lực theo Điểm 6.3, Mục III, Đề án Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 3485/QĐ-UBND ngày 28/10/2019 của UBND tỉnh).

- Gắn việc học tập lý thuyết với đi tham quan, trao đổi và học tập kinh nghiệm thực tế tại các mô hình xây dựng NTM, mô hình OCOP có hiệu quả trong và ngoài tỉnh, để nghiên cứu, đề xuất vận dụng tại địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO, TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG

1. Chương trình xây dựng nông thôn mới

1.1. Nhóm cán bộ cấp tỉnh, cấp huyện

- *Cấp tỉnh*: Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG cấp tỉnh; cán bộ của các Sở, ngành, đoàn thể được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, cán bộ Văn phòng điều phối nông thôn mới cấp tỉnh.

- *Cấp huyện*: Thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng NTM; trưởng, phó phòng các phòng, ban, ngành, đoàn thể; cán bộ các phòng, ban, ngành, đoàn thể được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; cán bộ chuyên trách Văn phòng điều phối NTM cấp huyện, Phòng Kinh tế các thành phố.

1.2. Nhóm cán bộ xã, xóm

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng NTM cấp xã và Ban giám sát cộng đồng.

- Cán bộ, công chức xã chuyên trách về xây dựng NTM; cán bộ Đảng, Đoàn thể xã; cán bộ được cấp trên tăng cường về xã; cán bộ nguồn theo diện quy hoạch của xã.

- Bí thư Chi bộ, trưởng xóm.

- Thành viên Ban phát triển xóm.

- Cán bộ Hợp tác xã, tổ hợp tác; chủ trang trại, nông dân tiêu biểu nòng cốt trên địa bàn xã.

1.3. Đối tượng khác có liên quan:

Cán bộ quản lý, nghiên cứu, giảng dạy; cán bộ thuộc các cơ quan truyền thông (*Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình...*); các cá nhân, tổ chức có nhu cầu (*doanh nghiệp, ngân hàng...*).

2. Chương trình OCOP

2.1. Cán bộ quản lý triển khai thực hiện Chương trình OCOP cấp tỉnh, huyện, xã;

2.2. Lãnh đạo quản lý, lao động tại các doanh nghiệp, hợp tác xã,... tham gia Chương trình OCOP.

III. NỘI DUNG ĐÀO TẠO, TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG

1. Về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Nội dung đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng theo khung chương trình của Trung ương giai đoạn 2021-2025 ban hành, trong đó ưu tiên các nội dung:

- Quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và nội dung cơ bản của Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 (bộ tiêu chí, cơ chế, chính sách,...).

- Kỹ năng tuyên truyền, vận động người dân trong xây dựng NTM.

- Kỹ năng lập và tổ chức triển khai kế hoạch phát triển thôn theo phương pháp dựa vào nội lực cộng đồng.

- Phân tích, đánh giá hiện trạng và lập kế hoạch xây dựng NTM cấp xã có sự tham gia của người dân.

- Vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp và các tổ chức trong xây dựng NTM.

- Một số nội dung trọng tâm về cơ cấu lại ngành nông nghiệp, nâng cao hiệu quả các hình thức tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn bền vững.

- Chương trình phát triển du lịch nông thôn gắn với bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

- Công tác giữ gìn, bảo vệ môi trường ở nông thôn.

- Phát triển văn hóa, xã hội, giữ vững an ninh trật tự trong xây dựng NTM.

- Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới.

- Tham quan, nghiên cứu thực tế trong và ngoài tỉnh.

2. Về Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

Nội dung đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng theo khung chương trình của Trung ương giai đoạn 2021-2025, trong đó ưu tiên các nội dung:

- Nội dung Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025. Các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

- Công tác quản lý, triển khai thực hiện Chương trình.

- Hướng dẫn nghiên cứu và phát triển sản phẩm; xây dựng phương án, dự án sản xuất kinh doanh; xây dựng hồ sơ đánh giá sản phẩm OCOP.

- Bộ tiêu chí đánh giá sản phẩm OCOP. Hướng dẫn đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP.

- Quản lý sản phẩm và chất lượng sản phẩm; xúc tiến thương mại và quảng bá sản phẩm; marketing sản phẩm OCOP; xây dựng và phát triển thương hiệu OCOP.

- Tham quan, nghiên cứu thực tế trong và ngoài tỉnh.

3. Ngoài các nội dung đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng trong Chương trình khung của Trung ương, căn cứ điều kiện cụ thể hằng năm xem xét, bổ sung các chuyên đề trong các khóa tập huấn phù hợp với nhu cầu thực tiễn của tỉnh. Các nội dung tập huấn, bồi dưỡng có thể được tổ chức nhiều lần để cung cấp kiến thức phù hợp với đặc thù của các học viên.

IV. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Số lượng

1.1. Chương trình xây dựng NTM: 115 lớp (khoảng 50 học viên/lớp).

a) Nhóm cán bộ cấp tỉnh, huyện: 08 lớp (mỗi năm 02 lớp).

b) Nhóm cán bộ xã, xóm và đối tượng khác: 107 lớp

+ Xã NTM: 24 xã x 02 lớp/xã = 48 lớp

+ Xã NTM nâng cao: 44 xã x 01 lớp/xã = 44 lớp

+ Xã NTM kiểu mẫu: 15 lớp x 01 lớp/xã = 15 lớp

1.2. Chương trình OCOP: 24 lớp

a) Nhóm cán bộ quản lý triển khai thực hiện Chương trình OCOP từ tỉnh đến cơ sở: 08 lớp (mỗi năm 02 lớp).

b) Nhóm lãnh đạo quản lý, lao động tại các doanh nghiệp, hợp tác xã và đối tượng khác: 16 lớp (mỗi năm 04 lớp).

2. Thời gian tập huấn, bồi dưỡng

- Đối với cán bộ làm công tác xây dựng NTM cấp tỉnh, huyện: Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng tập trung theo lớp; thời gian mỗi lớp không quá 03 ngày (*không kể thời gian đi nghiên cứu thực tế 03 ngày*).

- Đối với cán bộ cơ sở (*xã, xóm*) và đối với đối tượng khác: Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng tập trung theo lớp; thời gian mỗi lớp không quá 5 ngày (*không kể thời gian đi nghiên cứu thực tế 03 ngày*).

3. Địa điểm tổ chức

Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng tập trung tại thành phố Thái Nguyên; trung tâm các huyện, thành phố và trung tâm học tập cộng đồng tại các xã.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện chương trình đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng được ngân sách Nhà nước (*Trung ương và địa phương*) bố trí hàng năm để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, Chương trình OCOP.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh

- Căn cứ kinh phí thực hiện chương trình đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng được ngân sách Nhà nước (*Trung ương và địa phương*) bố trí hàng năm, chủ động xây dựng cụ thể, chi tiết kế hoạch, dự toán tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo quy định; phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể, các trường Đại học, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch.

- Căn cứ vào nội dung Chương trình khung tập huấn của Trung ương, biên tập, điều chỉnh bộ tài liệu tập huấn cho phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

2. Các Sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Chương trình khung tập huấn của Trung ương, của tỉnh xây dựng nội dung, tài liệu tập huấn, bồi dưỡng cho từng nhóm đối tượng; bố trí giảng viên và phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh thực hiện nhiệm vụ đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch đề ra.

3. UBND, BCĐ Chương trình xây dựng NTM các huyện, thành phố

- Xây dựng nội dung, tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về tình hình, kết quả triển khai thực hiện, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của địa phương.

- Bố trí giảng viên và phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch. Phối hợp tổ chức; quản lý tốt các lớp tập huấn, bồi dưỡng trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch về đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ và người dân về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên./. *Tuấn*

Nơi nhận:

- Văn phòng Điều phối Trung ương;
- CT UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành và Đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng ĐP NTM tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CNN&XD. *f*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đặng Xuân Trường